10. Ita etiam illud A m b r o s i i <sup>4</sup>: « Lacrymae lavant delictum quod

<sup>1</sup> vestra] etc. add. BLV. 8 est tamen trp. MNVX. 13 constet] constat MO. 23 Rubrica om. RVW. 24 recorderis] recordaveris MT.

<sup>1</sup> Supra, cap. 2, n. 4. <sup>2</sup> Glossa ordin. in Marc. 5, 41; ex Beda in h.l. (PL 92, 184 B; CCL 120, 501). <sup>3</sup> In Hebr., hom. 31, n. 4 (PG 63, 217). <sup>4</sup> Supra, c. 2, n. 3.

Num. 8: fundatur, etiam ad verba, in dictum Gratiani post c. 87 d. 1 de poenit. (1184ss), ita quod intellectus Chrysostomi et quod sequitur (« Non tibi dico »), in § 4 (1185); verba Bedae (« publica noxa... »), in § 7 (1186); et quod sequitur (« ita occulta... ») usque ad finem num. 9, in § 1 (1184-1185). — Num. 10, ibid., ad initium § 1 (1184), sub nomine Chrysostomi.

voce pudor est confiteri», ad publicam poenitentiam referendum est. Ibi enim virtutem lacrymarum et confessionis ostendens, significare voluit quod lacrymae occultae et confessio secreta, sicut quae fit soli sacerdoti, lavant delictum quod pudet aliquem publice confiteri. — Quod vero dicit, 'se lacrymas Petri legisse, non confessionem vel satisfactionem', per hoc 5 non excludit illa: multa enim facta sunt, quae scripta non sunt<sup>1</sup>. Vel forte nondum facta erat institutio confessionis quae modo est.

11. Similiter et illud *Prosperi*<sup>2</sup>: « Si sui iudices fiant, mutabunt aeterna supplicia »; et illud: « Facilius Deum placabunt sibi, qui aut propriis confessionibus crimen produnt, aut nescientibus aliis in se sententiam excommunicationis ferunt », ad publicam confessionem et satisfactionem referri oportet. Non enim solis sacerdotibus ius ligandi et solvendi datum est, si cuique suo arbitrio se poena vel excommunicationis sententia ligare, et absque sacerdotali iudicio se ipsum Deo vel altari reconciliare licet: quod ecclesiasticae institutioni et consuetudini penitus repugnat. 15

12. Potius igitur: si publice peccasti, publice confitere te reum, et emenda; si vero occulte deliquisti, etiam sic non taceas, nec tamen dico ut publices. — *Esychius, super Leviticum* \*. Taciturnitas enim peccati ex superbia nascitur cordis. Ideo enim peccatum suum quis celat, ne reputetur foris qualem se iam divino conspectui exhibuit: quod ex fonte 20 superbiae nascitur. Species enim superbiae est, se velle iustum videri, qui peccator est; atque hypocrita convincitur, qui ad instar primorum parentum<sup>3</sup> vel tergiversatione verborum peccata sua levigare contendit, vel sicut Cain<sup>4</sup> peccatum suum reticendo suppressere quaerit. Ubi vero superbia regnat vel hypocrisis, humilitas locum non habet; sine humilitate vero 25 alicui veniam sperare non licet. Ubi ergo est taciturnitas confessionis, non est speranda venia criminis.

13. Iam certissime liquet quam sit detestabile peccati silentium, et e converso quam sit necessaria confessio. — *Ioannes Chrysostomus* \*:

<sup>4</sup> lavant] lavat MO, lavit A, laverat T. || pudet] pudor est BVX. || aliquem om. VX. || publice om. MOVX. <sup>5</sup> legisse *trp.* post se BRT. <sup>9</sup> sibi *trp.* post Facilius BNRTVX. 26 ergo] vero AMOV.

<sup>1</sup> Resp. Ioan. 21, 25.  
<sup>4</sup> Gen. 4, 9.

<sup>2</sup> Supra, c. 2, nn. 6-7.

<sup>3</sup> Resp. Gen. 3, 9-13.

Num. 11: Cf. idem dictum, § 4 (1185). — Num. 12: Conclusio Lombardi ex dictis Gratiani; deinde, sub nomine Esychii (non alia ratione, ut videtur, nisi quod paulum ante citatur), iudicium Gratiani in § 15 (1187). — Num. 13: Ex negligentia rubricae verba Chrysostomi Magistro plerumque attribuuntur.

« Est<sup>1</sup> enim confessio testimonium conscientiae Deum timentis. Qui enim timet iudicium Dei, peccatum non erubescit confiteri. Perfectus timor solvit omnem pudorem. Confessio peccati pudorem habet, et ipsa erubescencia est gravis poena; ideoque iubemur confiteri peccata, ut erubescenciam patiamur pro poena: nam hoc ipsum pars est divini iudicii ».

Cap. 5 (96).

**Ad quid valeat confessio.** Si ergo quaeritur ad quid confessio sit necessaria, cum in contritione iam deletum sit peccatum, dicimus: quia quaedam punitio peccati est, sicut satisfactio operis. Per confessionem 10 etiam intelligit sacerdos qualiter debeat iudicare de crimine. Per eam quoque peccator fit humilior et cautior.

DISTINCTIO XVIII

Cap. 1 (97).

**De remissione sacerdotis.** Hic quaeri solet, si peccatum omnino dimissum est a Deo per cordis contritionem, ex quo poenitens votum habuit 15 confitendi, quid postea dimittatur ei a sacerdote. Video enim quo vinculo eum ligat, scilicet temporalis poenae; sed non a quo eum absolvat, et ideo quaero. Ante poenitudinem quippe cordis anima rei maculam habet et foetorem peccati, atque aeternae ultionis vinculo ligata existit. Si 20 vero ante confessionem, per cordis contritionem Deus per se ipsum, sine ministerio sacerdotis, et debitum omnino relaxat, et animam interius purgat a contagio et foetore peccati, quid ergo mundat, quid dimittit sacerdos? Ubi sunt claves illae quas Dominus tradidit Petro et successo-

<sup>1</sup> Ps.-Ioan. Chrysost., *In Matth. opus imperf.*, hom. 3 (PG 56, 650); hic, ex *Glossa ordin.* in Matth. 3, 6: *Confitentes peccata sua* (apud Lyran., V, 13c), vel ex glossa adhuc ignota ipsius Magistri in Matthaem.

Cap. 5 hic incipit, et non ante (ut in aliis nostris editionibus), iuxta elenchum capitulorum, Dist. XVIII-XIX. De potestate clavium, praeter opus P. Anclaux iam citatum, cf. L. Hödl, *Die Geschichte der scholastischen Literatur und der Theologie der Schlüsselgewalt*, in BGPTMA XXXVIII-4, Münster 1960. — Cap. 1. Quaestio proponitur quasi eodem modo ac in *Summa sent.*, VI, 11 (PL 176, 147 B-C).